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Information fur das Abitur 2026
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* Abitur und Gesamtqualifikation

* Prifungsfacher
o)

* Meldung zum Abitur (Zeitplan) v '

* Ende der Kursphase
* Abiturprifungen
* Fachhochschulreife

e Links im Internet



»*" Beleg- und Einbringverpflichtung

Fé.Cher mindestens zu belegen mindestens einzubringen
AF | Deutsch 4 4
fortgef. FS 4 | =mind. 10 4 | mindestens 10
Kunst/Musik 2 2
AF I Politik u. Wirtschaft (2)/4 2
(Geographie) (4) | (2) |insg.
Geschichte g | = mimel 12 + | mindestens 6
Religion/Ethik 4 0 | “mind.-Q3undQ4
AF I Mathematik 4 4
1. NW 4 =mind. 8 4 mindestens 8
?gélﬁ': 2.FS 0.2.NW o. Info 2 | =mind. 2 2 | mindestens 2
Sport 4 =4 0 | (maximal 3)
Lurinformationen 2025/26 In den Priifungsfiachern miissen alle
4 Halbjahre eingebracht werden.




Gesamtqualifikation - Abiturnote

LK-Bereich GK-Bereich

®

Abiturprifung

Abiturinformationen 2025/26
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VS AN A S S A S NS 5 o e

Leistungskurse Grundkurse Abiturprifung
. 8 Leistungskurse 24 Grundkurse 5 Prifungsfacher:
| ausQl-Q4 aus Q1 - Q4 2 LKs + 3 GKs oder
in zweifacher in einfacher 2 LKs + 2 GKs + BLL
:  Wertung Wertung * flr jedes PF:
Prufung vierfach

maximal 240 Punkte

. maximal 360 Punkte maximal 300 Punkte
!« mindestens 80 P. _ * mindestens 100 P. in den
i . . * mindestens 120 P. 5 Prifungsfachern
{ ° mind. 6der8LKsmit * mind. 18-20 der 24 e max. 2 PF unter 5 P., davon
mindestens 5 P. GKs mit mind. 5 P. max. 1 LK ’
* max. 3 Sportkurse . '

keine Abiturprifung mit O P.

O S L S T

[T S\ A

FA L L i S R

J . Ein Kurs mit 0 Punkten gilt als nicht belegt, er kann also weder zur Erflllung der Belegverpflichtung noch

! zur ErfuIIung der Elnbrlngverpfllchtung herangezogen werden




Prifungsfacher

1. PF=LF 1 2.PF=LF 2 3. PF=GK 4. PF = GK 5. PF=GK
schriftlich schriftlich schriftlich mundlich oder
(evtl. + mdl.) (evtl. + mdl.) (evtl. + mdl.) mundlich Prasentation

Landesabitur

Landesabitur

Landesabitur

oder bes. LL

LF1 =
FS/M/NW

darunter mussen sein: mind. 2 AF

darunter missen sein:
D und M und [FS 0. NW o. Informatik] (icht abzudecken durch bes. LL!)

vertreten mussen sein: alle Aufgabenfelder (AF | — AF I11)

Sport nur, wenn
durchgehend 3-stlindig

Abiturinformationen 2025/26




Mittwoch, 10.12.2025 3./4. Stunde
=> Abgabe liber den Tutor / die Tutorin

* Angabe des 3., 4. und 5. PF mit Prifer/innen
* Angabe der Priufungsform fir das 5. PF

Abiturinformationen 2025/26



Georg-Biichner-Gymnasium
Gymnasium des Wetteraukreises o g5 .
in Bad Vilbel o et

MELDUNG ZUR ABITURPRUFUNG

Tutarengruppe:
MName:

geb. am: in

Anschrift:

An den Leiter des Georg-Biichner-Gymnasiums Bad Vilbel

Hiermit melde ich mich gemai § 27 der Oberstufen- und Abifurverordnung (DAVO)
vam 20007, 2008 zum Prifungstermin der Abiturpriifung im Schuljahr an.

Als Priufungsfacher und Priferfinnen wahle ich:

(Vor-)Meldung zum Ab

c
q

1. Leistungsfach: Priiferfin:
2. Leistungsfach: Priiferiin:
3. Prifungsfach: . .
{senriftiche Frifung) Priiferin:
4. Prifungsfach: . .
[mindliche Frifung) Priiferin:
5. Prifungsfach: Priiferfin:
Priifungsform
im 5. Pr-Fach: Prasentstionspriffung: [ | miindliche Prirfung: [ |
(hitle ankreuzen)
Besonders Lemleistung:[C]  (Angabe ist verbindlich!)
Bitbe rur Seiter 1 der Meldung ausfillen und dber den Tutor bis zum bei der Obersiufenleing abge-
bent
Ort, Datum Unterschrift der Schiilerin / des Schiflers
Uberprifung:

Unterzchrift der Tutorin / des Tutors

Abiturinformal

Georg-Biichner-Gymnasium '
Gymnasium des Wetteraukreises - ‘:"3 o
in Bad Vilbel '
Diese Seite erst fir die endgultige Meldung am ausfiillen!
Mein Religionsbekenntnis soll in das Abiturzeugnis ja D nein D

aufgenommen werden:

Mein Religionsbekenntnis ist (nur ankreuzen, wenn vorher ja° angekreuzt wurde)

evangelisch freikirchlich
evangelisch
griechisch-crthodox
jidisch

muslimisch
romisch-kathelisch
syrisch-orthodox
andere:

I

leh habe das Lafinum envorben: ja D nein D

Es wurden Anderungen der Wahl der Priiffungsfacher

und/oder der Priferfinnen auf Seite 1 vorgencmmen: ja D nein D
Ort, Datum Unterschrift der Schilerin / des Schillers
Uberpriifung:

. Diese Seite erst bei d

Unterschrift der Tutorin / des Tutars

endgultigen Meldung
02.02.2026 ausfillen!

ionen 2025/26

a

—

am




Vorbereitung auf das Landesabitur

::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::
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* eigenes Zeitmanagement

* Beratungsgesprache mit Lehrkraften

* Lerngruppen bilden

* Materialpool verwenden

* Aufgaben der LA-Prufungen 2007 bis 2025
* Operatoren sicher kennen

* Auswahlmodalitaten erfragen

Abiturinformationen 2025/26
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Montag, 02. Februar 2026 — 3./4. Std.

Anwesenheitspflicht (arztliches Attest bei einem Fehlen)

e verbindliche Angabe des 3., 4. und 5. PF
sowie der Prifer/innen

* Verbindliche Angabe der Prifungsform fur
das 5. Prufungsfach

* Erklarung, ob das Religionsbekenntnis im
Abiturzeugnis stehen soll

* Angabe zu Bemerkungen, die im
Abiturzeugnis vermerkt sein sollen

Abiturinformationen 2025/26
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Mindestanforderung:

* kein belegungspflichtiger Kurs mit
00 Punkten
* kein einzubringender Kurs mit 00 Punkte
* hdchstens 6 einzubringende Kurse
(Q1 — Q4) unter 5 Punkten, darunter
maximal 2 Leistungskurse

—> Zulassung zur schriftl. Abiturpriufung

Abiturinformationen 2025/26
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Freitag, 27. Marz 2026 — 3. Std.

* Besprechung prufungsrelevanter
Fragen (letzte Moglichkeit)

 Zeugnisse Q4

Es besteht Anwesenheitspflicht!

Abiturinformationen 2025/26
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Freitag, 27. Marz 2026 — 4. Std.

* Ausgabe der Aufgabenstellungen zu den
Prasentationsprufungen (Raum 101)

Abiturinformationen 2025/26



Mittwoch, 15.04. — Freitag, 08.05.2026
Nachtermine: 19.05.2026 — 03.06.2026

» Eintreffen im Prifungsraum: 8.45 Uhr
» Prifungsbeginn: 9.00 Uhr

Sport LK - Praxis: 17./18.03.2026
19./20.05.2026

Abiturinformationen 2025/26



Schriftliche Abiturpriufung - Haupttermin

https://kultus.hessen.de//schulsystem/schulformen-und-bildungsgaenge/gymnasium/landesabitur/termine-landesabitur

e e L

Mittwoch

Freitag

Mittwoch
Donnerstag

Freitag
Dienstag
Donnerstag
Mittwoch

Freitag

15.04.2026

17.04.2026

22.04.2026

23.04.2026

24.04.2026
28.04.2026
30.04.2026
06.05.2026
08.05.2026

LK: Kunst, PoWi, Geschichte, Geographie, Sport

GK: Spanisch, Latein, Kunst, Musik, Geschichte, Geographie,
PoWi, evangelische und katholische Religion, Ethik, Informatik

LK / GK Biologie

LK / GK Physik

LK / GK Chemie

LK / GK Deutsch

LK / GK Englisch

LK / GK Mathematik

GK Franzosisch

Abiturinformationen 2025/26



::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::
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* Inhalte: Q1 -Q3
* In die Bearbeitungszeit ist eine Auswahlzeit
eingeschlossen

» Der genaue Zeitpunkt der Auswahl liegt in
der Verantwortung der Pruflinge.

» D.h. alle zur Auswahl vorgelegten
Aufgabenvorschlage verbleiben bis zum Ende
der Bearbeitungszeit beim Prifling.
Ausnahme: Mathematik!

* Bearbeitungszeiten unterscheiden sich nach Fach
und Kursart

» mit den Fachlehrkraften besprechen!

Abiturinformationen 2025/26



Donnerstag, 28. Mai 2026

* Noten-Bekanntgabe schriftliches Abitur
* Information Uber
- Zulassung zur mundlichen Abiturprufung
- angeordnete zusatzliche mundliche
Prafungen
v Uberprufung:

~ mindestens 100 P. in den funf Prufungsfachern
v max. zwei PF unter 05 P., davon max. ein LK
v keine Abiturprufung mit 00 P.

Abiturinformationen 2025/26



Anordnung von Zusatzprifungen

::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::
lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

Uberprifung:
- mindestens 100 P. in den 5 Prifungsfachern

- max. 2 PF unter 5 P.,, davon max. 1 LK
- keine Abiturprifung mit O P.

Fallbeispiel:

1. Englisch (LK) - 4 Punkte =16

2. Biologie (LK) - 6 Punkte =24

3. Deutsch - 4 Punkte =16

4. Mathematik - mind.5/6 =20/24
(Q-Noten: 2/3/1/2 Punkte)

5. ev. Religion - mind.5/6 =20/24

Zusatzprufung in Englisch oder Deutsch!

Abiturinformationen 2025/26
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Freitag, 29. Mai 2026 bis 13.00 Uhr
Meldung zusatzlich gewlnschter
mundlicher Prufungen

* Nicht mehr als eine mdl. Zusatzprifung!
ACHTUNG:

* Auch eine Verschlechterung der Note ist
moglich!

Abiturinformationen 2025/26



::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

schriftliche Priifung
ol 1 2 3| 4 5 6] 79 8 9{10 11 12]13 14 15
ol ol 2 5 8[10 13 16| 18L 21 24| 26 29 32| 34 37 40
11469121417»@22252830333638 41
2| 2| 5 8 10/ 13 16 18 24 26| 29 32 34|37 40 42
3] 4] 6 9 12|14 17 20|22 25 28|30 33 36| 38 41  44]vier
mind- | 4] 5] 8 10 13|16 18 21|24 26 29 32 34 37| 40 42 45|fach
liche 5/ 6| 9 12 14} 17 22| 25 28 30133 36 38|41 44 46
6| 8|10 13 16} 18 24| 26 29 32| 34 37 40| 42 45 48|gewer-
Prii- 71 9112 14 17| 20 22 25|28 30 33| 36 38 41| 44 46  49|tetes
fung 81 101 13 16 18|21 24 26|29 32 341 37 40 42| 45 48 50
o 121 14 17 20| 22 25 28| 30 33 36| 38 41 44| 46 49 52|Pri-
10| 13| 16 18 21124 26 29| 32 34 37| 40 42 45| 48 50 53| fungs-
111 14| 17 221 25 28 30} 33 36 38| 41 44 46| 49 52  54]|ergeb-
12| 161 18 21 24| 26 29 32| 34 37 40| 42 45 48| 50 53  56]nis
131 171(@20) 22 25|28 30 33|36 38 41| 44 46 49| 52 54 57
14| 18| 21 24 26| 29 32 34| 37 40 42| 45 48 50| 53 56 58
15| @0) 22 25 28| 30 33 36| 38 41 44| 46 49 52| 54 57 60




Termine mundliches Abitur

::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::
lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

* Aushang
Prafungsplan 01. Juni 2026

5. PF:
Prasentationen 08. Juni 2026

 Miundliche Priafungen 08. Juni - 16. Juni ‘26

Abiturinformationen 2025/26
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Dauer
* Vorbereitung: 30 Minuten

* Prufung: 20 Minuten
davon 10 Minuten als freier Vortrag

Abiturinformationen 2025/26



::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::
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funftes Prufungsfach

Prasentationsprufung: ca. 30 Minuten
=> Medien gestutzter Vortrag + Kolloguium

27. Mai 2025 (unbedingt einhalten):
Abgabe der schriftl. Dokumentation tber

den geplanten Ablauf der Prasentation im
Oberstufenbiro bis spatestens 11:30 Uhr!

Abiturinformationen 2025/26



>Erste Station: Aufenthaltsraum (AR)

30 Min vorde agszeit (VZ)

2 Min. vor
Beginn der VZ

2 Min. vor
Beginn der
Prufung

Abiturinformationen 2025/26


http://www.google.de/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjKi7SGwMDTAhXDtRQKHZrBDvwQjRwIBw&url=http%3A%2F%2Fwww.clipartkid.com%2Fscreen-beans-cliparts%2F&psig=AFQjCNEKjrBIcFPHnN3iaqnoIe_yWh0sJg&ust=1493240209706856
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Gesamtergebnis der Abiturprifung

Durchschnitts Durchschnitts Durchschnitts
note note note
300 4,0

301-318
319-336
337-354
355-372
373-390
391-408
409-426
427-444
445-462
463-480

3,9
3,8
3,7
3,6
3,5
3,4
3,3
3,2
3,1
3,0

481-498
499-516
517-534
535-552
553-570
571-588
589-606
607-624
625-642
643-660

2,9
2,8
2,7
2,6
2,5
2,4
2,3
2,2
2,1
2,0

Abiturinformationen 2025/26

661-678
679-696
697-714
715-732
733-750
751-768
769-786
787-804
805-822
823-900

1,9
1,8
1,7
1,6
1,5
1,4
1,3
1,2

"
_—_Gesamtqualifikation

Leistungskurse

| 2ur Efilung s Einbringuerpichtung herangezgan werdan.




Fachhochschulreife

::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::
lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

» Zwei aufeinander folgende Kurshalbjahre
werden gewertet
* Erfullen bestimmter Bedingungen

‘ = schulischer Teil der Fachhochschulreife

* + ein Jahr praktische Tatigkeit (Praktikum,
Ausbildung, FSJ, FOJ, BFD...) mit Nachweis/Zeugnis
= Fachhochschulreife

Abiturinformationen 2025/26



Geschafft!

::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::
lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

Abiturienten-Verabschiedungsfeier am
24. Juni 2026 um ??? Uhr

Kultur-Sportforum (oder VILCO)

Akademische Feier

* Ausgabe der Zeugnisse der
Allgemeinen Hochschulreife

* Verabschiedung der
Abiturientinnen und Abiturienten



Informationen im Internet

::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::
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https://kultus.hessen.de/schulsystem/schulformen-und-
bildungsgaenge/qymnasium/landesabitur

www.gbg-bv.de

Abiturinformationen 2025/26



